
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 28 dd. 29 ottobre 2024 

 

OGGETTO:  Presa d'atto sottoscrizione Accordo per la parte economica del CCPL 2022- 
2024 per il personale del comparto autonomie locali - area dirigenziale e Segretari comunali 
e area non dirigenziale. Corresponsione degli arretrati stipendiali 2022 e 2023.  

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 
  
 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto 
Speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
D.Lgs. n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto, la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 
applicano agli enti locali; 

Vista la nota di data 14 ottobre 2024 acquisita al protocollo n. 1827 dd. 14.10.2024 con la 
quale il Consorzio dei Comuni Trentini ha trasmesso gli accordi in oggetto, sottoscritti in data 
11.10.2024, per il personale del Comparto autonomie locali, area della dirigenza e dei segretari 
comunali e area non dirigenziale - corresponsione degli arretrati stipendiali per gli anni 2022 e 
2023;  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 176 (Applicazione ed efficacia temporale dei contratti 
collettivi), comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., “i contratti si attuano entro 60 giorni dalla scadenza del termine di 
cui all’articolo 175, comma 3, con delibera giuntale di presa d’atto”; 

Rilevato che con l’accordo in oggetto vengono riconosciuti gli arretrati della retribuzione per gli 
anni 2022 e 2023, in percentuale sul trattamento fondamentale, nella misura del 3,85% per l’anno 
2022 e del 5,00% per l’anno 2023;  

Dato atto che gli arretrati riconosciuti conglobano l’indennità di vacanza contrattuale già 
attribuita l’anno 2023; 

Considerato che per l’anno 2022, invece, viene conservata l’indennità di vacanza contrattuale 
assieme agli arretrati stipendiali; ricordato che si tratta di somme riferite a periodi di imposta 
pregressi, percepiti per effetto di contratti collettivi sopravvenuti, e che pertanto saranno 
assoggettate a tassazione separata ai sensi dell’art. 17, co. 1, lett. b), TUIR; 

Visto l’accordo allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;  

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità n. 5 del 24.07.2024, 
ad opportuna variazione del bilancio pluriennale 2024-2026 per l’adeguamento degli stanziamenti 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 28 dd. 29 ottobre 2024 

 

dei capitoli di entrata e di spesa correlati alle retribuzioni del personale dipendente relativo alle 
risorse per il rinnovo contrattuale 2022/2024 e incremento valore buono pasto; 

Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. 
ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 

 
DECRETA 

 
 

1.  di prendere atto che in data 11 ottobre 2024 è stato sottoscritto in via definitiva l’accordo per la 
parte economica del triennio 2022/2024 per il personale del Comparto autonomie locali – area 
della dirigenza e dei segretari comunali e area non dirigenziale. Corresponsione degli arretrati 
stipendiali per gli anni 2022 e 2023 come da circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di 
data 14 ottobre 2024 acquisita in data 14 ottobre 2024 prot. n.1827;  
 

2.  di autorizzare la liquidazione degli arretrati stipendiali 2022 e 2023 dando atto che la spesa 
trova imputazione ai capitoli relativi al personale dipendente del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2024 che presentano la necessaria disponibilità; 

 
3.  di dare atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità n. 5 del 

24.07.2024, ad opportuna variazione del bilancio pluriennale 2024-2026 per l’adeguamento 
degli stanziamenti dei capitoli di entrata e di spesa correlati alle retribuzioni del personale 
dipendente relativo alle risorse per il rinnovo contrattuale 2022/2024 e incremento valore 
buono pasto; 

 
4. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 28 dd. 29 ottobre 2024 

 

• straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

• giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 


